
Izsludina  
pieteikšanos 
skolēnu vasaras 
nodarbinātībai

Tiek gādātas  
pārtikas pakas

Vēl viena  
domes uzvara  
tiesvedībā  
pār  
SIA «Joker LTD»

Nr. 15 (1290) 17.04.2020.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2020. gada aprīlī –
45,11 EUR/MWh (bez PVN).

2.

6.

6.

5.lpp.

Anta Kļaveniece

Anta Kļaveniece

Svarīgāka 
par 
ierobežojumu 
formālu 
ievērošanu 
ir cilvēku 
sapratne

Kopš ārkārtējās situācijas 
ieviešanas valstī arī Reģionālās 
pašvaldības policijas (RPP) 
darbs rit citādā režīmā, vairāk 
uzmanības pievēršot tam, kā tiek 
ievēroti noteiktie ierobežojumi 

un drošības pasākumi, informē 
RPP Iecavas nodaļas priekšnieks 
Gundars Dzenis. 

Protams, neiztikt arī bez ieras-
tajiem pienākumiem, kas saistīti 
ar sabiedriskās kārtības uzraudzī-
bu un došanos izsaukumos. Liel-
dienu nedēļas nogalē Iecavas no-
daļas policisti aizturējuši traktora 

vadītāju, kurš savu braucamo 
stūrējis bez vadītāja apliecības un 
traktora tehniskās pases, aizturē-
juši kanalizācijas cauruļu zagli, 
kā arī devušies uz negadījumu, 
kurā gājis bojā cilvēks. 

Darba tirgus nav apstājies
Saistībā ar Covid-19 krīzi valstī 
ir pieaudzis to uzņēmumu 
skaits, kuri paziņojuši par 
vairāku darbinieku vienlaicīgu 
atlaišanu, taču Nodarbinātības 
Valsts aģentūras (NVA) Bauskas 
filiālē līdz 7. aprīlim nebija 
saņemts neviens kolektīvās 
atlaišanas paziņojums, 
informēja filiāles nodarbības 
organizatore Diāna Dēliņa.   

Speciāliste uzsvēra, ka dras-
tisks bezdarbnieku pieplūdums 
nav jūtams. Salīdzinot ar pagājušā 
gada aprīli un arī šī gada janvāri, 
bezdarbnieku skaits pat esot ne-
daudz samazinājies. 2020. gada  
1. janvārī filiāles darbības teritori- 
jā – Bauskas, Vecumnieku, Run-
dāles un Iecavas novadā – bez-
darbnieka statusā bija reģistrē-
ta 1291 persona, bet 1. aprīlī -  
1277 personas. Pašlaik sezonas 
strādniekus aktīvi meklē lauk-

saimniecības uzņēmumi, kuriem 
ārkārtējās situācijas dēļ nav iespē-
ju darbā pieņemt viesstrādniekus 
no citām valstīm. 7. aprīlī NVA 
Bauskas filiālē kopumā bija reģis-
trētas 52 vakances.       

D. Dēliņa pastāstīja, ka valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas laikā 
NVA ar klientiem strādā attālināti, 
taču klientiem ir iespēja aizpildīt 
iesniegumu arī filiālē, kur ierīkota 
norobežota telpa un novietota kas-
tīte iesniedzamajiem dokumentiem. 

Ar filiāles darbiniekiem sazi-
noties telefoniski vai e-pastā, var 
saņemt informāciju par brīvajām 
darba vietām un aktuālo situāciju 
darba tirgū, NVA pakalpojumiem 
un pieteikšanos bezdarbnieka sta-
tusam. Tāpat tiek nodrošinātas 
saziņas iespējas ar potenciālajiem 
darba devējiem, kā arī karjeras 
konsultanta atbalsts darba mek-
lēšanas jautājumos. Neviens bez 
pakalpojumiem nepaliek, jo darba 
tirgus nebūt nav apstājies. 

RPP Iecavas nodaļa



2.2020. gada 17. aprīlī

Sandra Upelniece
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas
jaunatnes lietu speciāliste

Iecavas novada pašvaldība izsludina pieteikšanos 
SKOLĒNU VASARAS NODARBINĀTĪBAS PASĀKUMIEM

Līdzīgi kā iepriekš, arī 
2020. gada vasarā būs divi 
nodarbinātības periodi, katra 
nodarbinātības perioda ilgums - 
četras nedēļas. Pirmais periods 
plānots no 15. jūnija līdz  
10. jūlijam, bet otrais -  
no 13. jūlija līdz 7. augustam.*

Šogad Iecavas novada paš-
valdības iestādēs būs pieejamas  
67 vakances: Iecavas vidusskolā – 
4, Iecavas pamatskolā – 4, Iecavas 
novada sporta skolā «Dartija» - 4, 
pirmsskolas izglītības iestādē (PII) 
«Cālītis» – 2, PII «Dartija» – 4, Ed-
varta Virzas bibliotēkā – 1, Iecavas 
novada bērnu bibliotēkā – 1, Ieca-
vas novada Zālītes bibliotēkā – 3, 
Iecavas novada Zorģu bibliotēkā – 
5, Iecavas novada Rosmes bibliotē-
kā – 1, Iecavas Jauniešu centrā – 4, 
Iecavas novada stadionā – 2, Ieca-
vas novada Sociālā dienesta Die-
nas centrā «Iecavnīca» – 2, sabied-
riskajos darbos Iecavas novadā - 30.

Lai pieteiktos skolēnu nodar-
binātības pasākumam: 

1) skolēnam jābūt vecumā no 
13 līdz 18 gadiem (ieskaitot);

2) skolēnam un vismaz vie-
nam no vecākiem jābūt deklarē-
tam novadā vismaz divus gadus  
(2020. gada 31. aprīļa domes sēdes 
prot. Nr. 6, 4. p.);

3) ja skolēns ir no daudzbēr-
nu ģimenes, kopā ar pieteikuma 
anketu ir jāiesniedz «3+ Ģimenes 
kartes» kopija (2020. gada 31. ap-
rīļa domes sēdes prot. Nr. 6, 4. p.). 
Ja netiek iesniegta kartes kopija, 
tad skolēns tiek reģistrēts kopējā 
rindā. 

Pieteikumi, sākot no 5. mai-
ja, jāiesniedz Iecavas novada 
pašvaldības administrācijā (pie-
teikuma anketu iemetot urnā pie 
ieejas durvīm, kas paredzēta do-
kumentu nodošanai). Pieteikumi 
tiek pieņemti līdz 15. maijam. 

Pieteikuma anketas veidlapa 
atrodama Iecavas novada mājas-
lapas www.iecava.lv sadaļā JAU-
NIEŠIEM. Ja skolēnam nav iespē-
jas izdrukāt pieteikuma anketu, 
to varēs paņemt grāmatu mājā (uz 
kājas) pie Iecavas Jauniešu centra 
no 30. aprīļa.

Lai samazinātu kontaktu ar 
cilvēkiem, iesniedzot pieteikumu, 
skolotāja rekomendācija nebūs 
nepieciešama. 

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju 
valstī, ārsta izziņas par veselības 
stāvokli ir jāiesniedz 1.-6. jūnijā (ja 

Oriģinālliteratūra
• Deģis A. Nosodāmais 

avantūrists
• Ikstena N. Runādamies
• Judina D. Mēmais
• Kūlis Ē. Iezīmētie
• Plaudis J. Stārķa baltā ēna
• Punkstiņš G. Traģēdijas purvā 

dzimis
• Ruks M. Atslēgas uz laimi
• Veisberga I. Dzīve kā brīnums
• Venters E. Štābs debesīs

• Zoldnere D. Algotņi

Tulkotā daiļliteratūra
• Andžoni Dž. Sardu balāde
• Goffa M. Bērns miglā
• Hana Dž. Visiem zēniem, kurus 

esmu mīlējusi
• Kastena M. Glābiet mani
• Lundberja S. Sarkanā adrešu 

grāmatiņa
• Pataki E. Karalienes liktenis
• Silvere Dž. Lidijas Bērdas divas 

dzīves

• Slotere K. Tīklā

Uzziņu literatūra
• Ančevska I. Latviešu 

dziedināšanas tradīcija
• Apine-Hermane A.  Aušanas 

tehnikas
• Baško J. Starp debesīm un 

zemi
• Grega S. Tolteku ceļš
• Hokings S. Īsas atbildes uz 

svarīgiem jautājumiem
• Landrāte E. Autisms un 

saskarsme
• Mazvērsīte D. Melnbaltās 

dziesmas
• Montgomerija H. Brīnumu laiks
• Morozova N. Meitene 

hameleons

• Tolle E. Jauna pasaule

Sagatavojusi 
Jolanta Ignate, 

bibliotēkas vadītāja 
pienākumu izpildītāja

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi : : :

līdz tam laikam netiks pagarināta 
ārkārtējā situācija). 

Ar noteikumiem «Par skolēnu 
nodarbinātību vasaras brīvlaikā 
Iecavas novada pašvaldībā» var  
iepazīties mājaslapā www.iecava.lv.

Valdība nolēmusi, ka 
svešvalodu eksāmenu norise iepriekš noteiktajos datumos 

no 12. līdz 15. maijam netiek plānota. 

Ja ārkārtējā situācija pēc 12. maija netiks pagarināta, valsts 
pārbaudes darbi 9. klasēm un centralizētie eksāmeni  

12. klasēm varētu notikt jūnijā un jūlijā. Ja ārkārtējo situāciju 
tomēr pagarinās, arī noslēguma eksāmenu laikus varētu  
pagarināt.  Tikai tad, ja drošības pasākumi saistībā ar  

Covid-19 pandēmiju netiks atcelti ilgstoši, tiek pieļauta iespēja 
visiem skolēniem šo mācību gadu pabeigt  

ar izliktu vidējo gada vērtējumu.

* UZMANĪBU! Pamatojoties uz 
valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju, skolēnu vasaras 
nodarbinātība var tikt 
pārtraukta līdz laikam, kad ār-
kārtējā situācija tiks atcelta! 



3. 2020. gada 17. aprīlī

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

9. aprīlī deputāti attālināti 
strādāja domes ārkārtas sēdē. 
Darba kārtībā bija divi jautājumi.

Pašvaldībā ir spēkā saistošie 
noteikumi Nr. 10 «Par pabalsta 
piešķiršanu, neizvērtējot perso-
nas ienākumus». Šo noteikumu  
15.3 apakšpunkts nosaka, ka 
pašvaldības iestāde «Iecavas no-
vada Sociālais dienests» var pie-
šķirt vienreizēju pabalstu iepriekš 
neparedzamu apstākļu dēļ, ja ģi-
mene (persona) nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības (ēdiens, 
apģērbs, mājoklis, veselības aprū-
pe, obligātā izglītība).

Ņemot vērā, ka valstī līdz  
12. maijam ir izsludināta ārkārtējā 
situācija un daudziem cilvēkiem ir 
samazinājušies ienākumi, Sociālā 
dienesta vadītāja Sigma Straut-
male rosināja piemērot šo saistošo 
noteikumu punktu valstī esošajai 
situācijai un sniegt finansiālu pa-
līdzību tiem novada iedzīvotājiem, 
kuri ar šādu lūgumu vēršas So-
ciālajā dienestā.

Dome lēma, ka, valstī izsludi-
nātās ārkārtējās situācijas laikā, 
personai, kas sasniegusi 18 gadu 
vecumu, pašvaldība varēs pie-
šķirt vienreizēju pabalstu savu 
pamatvajadzību nodrošināšanai 
80 eiro apmērā, bet personai, kas 
nav sasniegusi 18 gadu vecumu, -  
50 eiro. Ja Sociālajā dienestā pēc 
palīdzības vēršas vienas ģimenes 
locekļi, tad kopējais atbalsta ap-
mērs nedrīkst pārsniegt 430 eiro.

Lai varētu pretendēt uz pa- 
balstu, personai jāsagatavo raks-
tisks iesniegums Sociālajam die-
nestam, kurā jānorāda: vārds, 
uzvārds, personas kods, adrese, 
tālrunis un pēc iespējas plašāk jā-
apraksta problēma (situācija), jā-
pievieno dokumenti, kas apliecina 

krīzes situācijas rašanos sakarā 
ar Covid-19 izplatību un jānorā-
da konta numurs, uz kuru pār-
skaitīt pabalstu tā piešķiršanas 
gadījumā. Personai ar parakstu 
būs jāapliecina sniegto ziņu pa-
tiesums. Iesniegumu pieņemšanu 
un izskatīšanu Sociālais dienests 
uzsācis 14. aprīlī.

Par grozījumiem nolikumā
Pašvaldības administrācijas 

projektu vadītāja Sintija Kalēja 
deputātiem skaidroja, ka, pama-
tojoties uz valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, projektu kon-
kursa «Iedzīvotāji veido savu vidi» 
nolikumā ir nepieciešams veikt 
vairākus grozījumus. Deputāti iz-
maiņu veikšanu atbalstīja.

Galvenās izmaiņas:
- turpmāk konkursa vērtēša-

nas komisija izvērtēs nepiecieša-
mību projektu īstenošanas vietas 
apmeklēt klātienē;

- projekta īstenošanas un pār-
skata iesniegšanas termiņš būs 
noteikts katra projekta līgumā. 

14. aprīlī deputāti strādāja 
Finanšu komitejas sēdē, darba 
kārtībā bija četri jautājumi.

Valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā Iecavas novada 
pašvaldības administrācijas kase 
apmeklētājiem ir slēgta. Pašval-
dības nodokļu inspektore Evita 
Heidemane deputātiem skaidroja, 
ka tas ierobežo daudzu iedzīvotā-
ju iespēju klātienē veikt samaksu 
par pašvaldības zemes nomu līdz 
noteiktajam pusgada maksājuma 
termiņam – 2020. gada 15. mai-
jam.

Nodokļu inspektore rosināja 
maksājuma termiņu pārcelt uz 
2020. gada 17. augustu, taču de-
putāti vienojās, ka labāks risinā-
jums būtu nepiemērot maksāju-
ma kavējuma naudu par periodu 
no 2020. gada 15. maija līdz valstī 

Iecavas novada domes 2020. gada saistošie noteikumi Nr. 4 
«Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 18 «IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS»»
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes
30.03.2020. sēdes lēmumu
(prot. Nr. 5, 1. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma  
«Par pašvaldībām» 

21. panta pirmās daļas  
1. punktu un 24. pantu

Iecavas novada dome nolemj 
izdarīt 2017. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 18 
«Iecavas novada pašvaldības noli-
kums» (prot. Nr. 19, 1. p.) šādus 
grozījumus:

1. Papildināt noteikumus ar 
«99.1, 99.2, 99.3, 99.4, apakšpun-
ktu šādā redakcijā:

99.1 Ministru kabineta izslu-
dinātajā ārkārtējā situācijā domes 
priekšsēdētājs (sēdes vadītājs) var 
noteikt, ka domes sēde notiks at-
tālināti, izmantojot videokonferen-
ci (attēla un skaņas pārraide reā-
lajā laikā). 

99.2 Domes deputāts uzska-
tāms par klātesošu domes sēdē 
un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 
neatrodoties sēdes norises vietā, 
ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja (izsniegts atbilstoši aprī-

kots dators) piedalīties sēdē ar 
videokonferences palīdzību, ir no-
drošināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē un deputāts sēdei ir re-
ģistrējies, izmantojot dokumentu 
vadības sistēmu «Namejs». Neat-
rodoties sēdes norises vietā, depu-
tāts nevar piedalīties likuma «Par 
pašvaldībām» 40. panta ceturtajā 
daļā paredzētajos balsojumos.

99.3  Ministru kabineta iz-
sludinātajā ārkārtas situācijā ko-
mitejas priekšsēdētājs (sēdes va-
dītājs) var noteikt, ka komitejas 
sēde notiks attālināti, izmantojot 
videokonferenci (attēla un skaņas 

pārraide reālajā laikā).
99.4 Domes deputāts uzska-

tāms par klātesošu komitejas 
sēdē un ir tiesīgs piedalīties balso-
šanā, neatrodoties sēdes norises 
vietā, ja viņam ir nodrošināta teh-
niska iespēja (izsniegts atbilstoši 
aprīkots dators) piedalīties sēdē 
ar videokonferences palīdzību, ir 
nodrošināta elektroniskā balsoša-
na tiešsaistē un deputāts sēdei ir 
reģistrējies, izmantojot dokumen-
tu vadības sistēmu «Namejs».

 
Priekšsēdētājs 

A. Mačeks 

izsludinātās ārkārtējās situācijas 
beigām. Lēmums vēl jāpieņem do-
mes sēdē.

Par papildu līdzekļiem
Bērnu rotaļu laukumu lab- 

iekārtošanai Iecavas novadā  
2020. gada pašvaldības budžetā 
ir atvēlēti 29 tūkstoši eiro. Iepa-
zīstoties ar pašvaldības izsludi-
nātā iepirkuma par rotaļu iekārtu 
piegādi un uzstādīšanu rezultā-
tiem, tika secināts, ka piedāvāju-
mā esošās summas ir lielākas un  
ieceres īstenošanai pietrūkst  
8 267 eiro, Finanšu komiteju in-
formēja Iecavas novada pašvaldī-
bas administrācijas izpilddirek-
tora vietnieks Normunds Vāvers. 
Deputāti lēma trūkstošo summu 

šim mērķim piešķirt.  
Līdzmaksājumu 
neatcels
Deputāti iepazinās ar Ieca-

vas Mūzikas un mākslas skolas 
(IMMS) direktora pienākumu iz-
pildītāja Gata Priekuļa iesniegu-
mu, kurā viņš lūdz atbrīvot IMMS 
audzēkņus no mācību maksas 
līdzfinansējuma 2020. gada aprīlī 
un maijā. Līdzfinansējuma mak-
sa vienam skolēnam ir 11,50 eiro 
mēnesī.

Gan Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas, gan Finanšu 
komitejas deputāti lūgumu neat-
balstīja. Pamatojums – darbs ies-
tādē turpinās, pedagogi strādā un 
audzēkņi izglītojas attālināti. 

Ir izvērtēti Biedrību, nodibi-
nājumu un tradicionālo reliģis-
ko organizāciju projektu līdzfi-
nansēšanas konkursa projektu 
pieteikumi. No 12 iesniegtajiem 
projektiem novada pašvaldības 
finansējuma piešķiršanai nepie-
ciešamo punktu skaitu ir ieguvuši 
10 projektu pieteikumi. Tuvākajās 
dienās pretendenti saņems vēs-
tules ar informāciju par projektu 
pieteikumu apstiprināšanu vai 
noraidīšanu.

Projektu konkursā «Iedzīvo-

Līgumus par finansējuma 
piešķiršanu projektiem 
slēgs pēc ārkārtējās 
situācijas beigām

tāji veido savu vidi» pieteikumu 
vērtēšana vēl turpinās līdz 24. ap-
rīlim. Ārkārtas domes sēdē tika 
lemts par konkursa nolikuma iz-
maiņām, kas vērtēšanas komisijai 
neparedz obligātu projektu īste-
nošanas vietu apmeklējumu un 
ļauj vērtēt projektus tikai atbilsto-
ši iesniegtajiem dokumentiem, kā 
arī īstenošanas periodu noteikt 
līgumos, kas tiks slēgti ar iedzīvo-
tājiem.  Pēc 24. aprīļa pretendenti 
saņems vēstules ar informāciju 
par projektu pieteikumu apstipri-
nāšanu vai neapstiprināšanu.

Līgumu slēgšana ar abu kon-
kursu atbalstīto projektu iesnie-
dzējiem notiks, kad valstī tiks 
pārtraukta ārkārtējā situācija. 

Ineta Bramane
pašvaldības administrācijas 
Attīstības nodaļas vadītāja



4.2020. gada 17. aprīlī

Pašdarbnieku balle 
šā gada 18. janvārī.

Anta Kļaveniece

Bezsaimnieka kaķus novadā ķēra 

un turpinās ķert

Mums jautā

«Nesen saskāros ar situāciju, 
kad vēlējos ziņot par klaiņojošu, 
pēc skata slimu kaķi Iecavā. 
Devos uz policiju, taču tur man 
teica, ka jāsazinās ar dzīvnieku 
patversmi «Mežavairogi». Tā arī 
darīju, taču tur man atbildēja, 
ka par kaķi jāziņo pašvaldības 
policijai. Kā tad īsti ir jārīkojas? 
Protams, uz neatlaidīgu 
manu lūgumu atbraukt un 
kaķi savākt «Mežavairogi» 
reaģēja. Patversmes darbinieks 
atbrauca, kaķi redzēja un būrus 
dzīvnieka noķeršanai izvietoja, 
taču aktīvi nerīkojās. Aptuveni 
30 minūtes pagaidīja un 
aizbrauca, dzīvnieku nenoķēris. 
Vai pašvaldība patversmei 
maksā par katru izsaukumu? 
Vai maksā tikai par noķertiem 
dzīvniekiem? Kā pašvaldība 
kontrolē to, cik un kur dzīvnieki 
tiek noķerti? Kā pašvaldība 
var būt droša, ka suņi un kaķi, 
kuri nonāk patversmē, ir tieši 
no Iecavas novada? Kā jau mēs 
zinām, uz papīra var uzrakstīt 
jebko,» interesējas kāda 
iecavniece.

Iecavas novada pašvaldība jau 
no 2011. gada katru gadu slēdz lī-
gumu ar Ķekavas pagasta zemnie-
ku saimniecību «Mežavairogi» par 
klaiņojošo, bezsaimnieka dzīvnieku 
(suņu, kaķu un meža dzīvnieku) 
izķeršanu Iecavas novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā, 
kā arī nobrauktu, beigtu dzīvnieku 
savākšanu no Iecavas novada teri-
torijas.

Patversme uztur tiešu kontaktu 
ar Reģionālās pašvaldības policijas 
Iecavas novada nodaļas darbinie-
kiem. Iedzīvotāji var ziņot patver- 

Kultūras nams 
organizē izzinošu spēli

Līdztekuo ieimiem. 

smei par klaiņojošiem dzīvniekiem, 
taču patversmes darbinieki pakaļ 
dzīvniekam ieradīsies tikai tad, kad 
to lūgs un nepieciešamību apstipri-
nās pašvaldības policijas darbinie-
ki. 

Standarta situācijā klaiņojoša 
dzīvnieka izķeršana notiek šādi: 

1. iedzīvotājs ziņo pašvaldības 
policijai par klaiņojošu dzīvnieku;

2. policijas darbinieki dodas 
pārbaudīt informāciju;

3. tiek izsaukti patversmes dar-
binieki, kuri noķer dzīvnieku (ne 
vienmēr tas izdodas un ne vienmēr 
ar pirmo reizi);

4. dzīvnieks tiek nogādāts poli-
cijā, kur tiek veikta fotofiksācija un 
sastādīts akts par dzīvnieka izķer-
šanu;

5. patversme reizi mēnesī paš-
valdībai izraksta rēķinu par iepriek-
šējā mēnesī sniegtajiem pakalpoju-
miem – izbraukumiem, dzīvnieka 
izķeršanu, nogādāšanu patversmē, 
aprūpi, beigtu dzīvnieku savākša-
nu.

2019. gadā pašvaldība ap-
maksājusi 29 patversmes dar-
binieku izbraukumus, kopumā 
par pakalpojumiem samaksāti  
3608 eiro. «Mežavairogos» pērn no-
gādāti 55 kaķi un 16 suņi. 

«Sadarbība ar «Mežavairogiem» 
mums ir laba. Gadās, ka viena iz-
saukuma laikā nesanāk noķert 
konkrēto pieteikto suni vai kaķi, 
bet ceļā gadās kāds cits,» skaidro 
Reģionālās pašvaldības policijas 
Iecavas novada nodaļas vadītājs 

Gundars Dzenis. «Piemēram, pa- 
tversmes darbinieks ir atbraucis uz 
izsaukumu, mēģina kaķi noķert, 
bet pēc brīža saņem informāciju 
par to, ka citur novadā klaiņo ag-
resīvs suns. Protams, patversmes 
darbinieks uzreiz dosies ķert to. 
Klaiņojošu suņu izķeršana, it īpaši, 
ja tiek apdraudēts cilvēks, vienmēr 
būs prioritāte.

Ja kaķi izdosies noķert, tas tiks 
nogādāts «Mežavairogos», kur to 
pārbaudīs, nepieciešamības gadī-
jumā sniegs medicīnisko palīdzību 
un sterilizēs. Pēc tam dzīvnieku no-
gādās atpakaļ tam ierastajā vidē. 
Sterilizētiem kaķiem, kuri dzīvo brī-
vā dabā, ir atpazīšanas zīme – no-
griezts auss galiņš. Ja iedzīvotājs 
laiž savu istabas kaķi ārā, būtu vē-
lams, ka tam ir kaklasiksna, mikro-
čips vai nogriezts auss gals. Citādi 
var gadīties, ka mājdzīvnieks kļū-
das pēc nonāks patversmē.

Bezsaimnieka kaķi ir problēma, 
un nekontrolēta kaķu vairošanās 
rada neērtības un zaudējumus 
gan iedzīvotājiem, gan pašvaldībai. 
Policijā vairākkārt ir bijuši iesnie-
gumi par to, ka dzīvnieks bojā cil-
vēka īpašumu, trokšņo, nokārtojas 
daudzdzīvokļu māju koplietošanas 
telpās. Ja gribas rūpēties par ka-
ķiem, ir jāuzstāda kaķu mājas. Tad 
dzīvniekus varēs gan kontrolēt, gan 
nepieciešamības gadījumā nogādāt 
patversmē. Skaidrs gan ir viens – 
kaķus novadā ķēra un turpinās 
ķert.»

Dzīvnieku noķeršana ne vien-

mēr ir vienkāršs uzdevums. Dzīv-
nieks var būt bailīgs un brīdī, kad 
policijas vai patversmes darbinieks 
ierodas izsaukuma vietā, tur neat-
rasties. Iedzīvotājus, kuri policijai 
vai patversmei ziņo par dzīvnieku, 
aicinām neatstāt to, pirms ieradu-
šies atbildīgo dienestu pārstāvji. Ja 
iespējams, mēģiniet ievilināt dzīv-
nieku iežogotā teritorijā, kur to va-
rētu ieslodzīt un novērst tā aizbēg-
šanu. 

Ja iespējams, mēģiniet dzīvnie-
ku iekārdināt ar kādu kārumu un 
tikai pēc tam to saķert. Nemēģiniet 
dzīvnieku strauji ķert vai skriet tam 
pakaļ – pat savainots tas skrien āt-
rāk par cilvēku.

Ja atrodat dzīvnieku Iecavas 
novadā, sazinieties ar Reģionālās 
pašvaldības policijas Iecavas no-
vada nodaļu: 67937102 vai 110.

Sagatavojusi 
Diāna Goldmane

Pielāgojoties situācijai valstī, 
Iecavas kultūras nama darbinieki 
nolēmuši savu radošo darbību 
veikt attālināti. Lai padarītu 
dzīvi interesantāku, izveidota 
aizraujoša, interesanta un izzinoša 
spēle-viktorīna.

Katru darbdienu sociālā me-
dija Facebook Iecavas kultūras 
nama lapā tiek publicēti pieci jau-
tājumi par un ap kultūras namu, 
notikumiem, pulciņiem un citiem 
interesantiem faktiem no kul-
tūras nama dzīves. Atbildes līdz 

nākamās dienas plkst. 9.00 jāsū-
ta e-pastā: laimrota.iecavaskn@
gmail.com. Plkst. 10.00 tiek pub-
licēti nākamie jautājumi.

Lai piedalītos spēlē, ir atļauts 
izmantot visus resursus. Ja atbil-
di nevar atrast interneta pasaulē, 
vienmēr der atcerēties par veco, 
labo metodi - zvans draugam. Tā 
kā dažādos resursos mēdz būt at-
šķirīgi fakti, lūgums pie atbildes 
norādīt informācijas avotu.

7. aprīlī tika saņemtas parei-
zas atbildes no trim spēles dalīb-
niekiem, kas pirmajai spēles die-
nai bija labs rādītājs, un cerams, 

ka interese tikai augs, 
jo spēle turpināsies 
vairākas nedēļas, in-
formē kultūras nama 
mākslinieciskā vadī-
tāja Laimrota Jaunze-
me. 

Katras nākamās 
nedēļas pirmdienā 
tiešraidē tiks noteikts 
viens pareizo atbil-
žu iesūtītājs, kurš  
iegūs ieejas karti di-
vām personām uz 
vienu (pēc uzvarētāja 
izvēles) no kultūras 
nama pasākumiem. 
Ieejas karte būs derīga 
vienu gadu. Par pir-
mo uzvarētāju šonedēļ 
kļuvusi Gita Troja-
novska. 

no Iecavas kultūras 
nama albuma



5. 2020. gada 17. aprīlī

1.lpp.

«Domas» 
dalībnieki 
sazinās 
attālināti

Mazumtirdzniecības darbinie-
kus jau no pagājušās nedēļas uz 
Covid-19 analīzēm varēja nosūtīt 
ģimenes ārsts, ja cilvēkam bija 
saslimšanas simptomi. Valsts 
operatīvā medicīniskā komisija  

14. aprīlī lēma, ka arī darba devējs 
varēs šos darbiniekus 
nosūtīt uz analīzēm.

Ja persona vēršas pie ģimenes 
ārsta, tiek izveidots nosūtījums 
un ar cilvēku telefoniski sazinās 
par konkrētu laiku un vietu, kad 
analīzes veikt. Savukārt, ja darba 
devējs savu darbinieku ar slimības 

simptomiem vēlēsies pārbaudīt 
uz Covid-19, nozares nozīmēts 

pārstāvis sazināsies ar Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu 

par analīžu veikšanas iespējām un 
pieteiks konkrētu cilvēku sarakstu. 
Attiecīgi lielās veikalu ķēdes katra 

būs izvirzījušas savu kontaktperso-
nu, bet citi mazumtirgotāji aicināti 

sazināties ar Latvijas Tirgotāju asoci-
ācijas speciāli izveidoto Tirdzniecības 
nozares krīzes centru, kurš strādā 

visu diennakti (67297372). 
Tāpat ir vairākas grupas, piemēram, 
ārstniecības personas, farmaceiti, 
operatīvo dienestu darbinieki, ziņu 
žurnālisti un citi, kuriem analīzes 
veic ar darba devēja norīkojumu, 
ja šīm personām ir saslimšanas 

simptomi.

Lieldienu brīvdienas iecavnie-
ki aizvadījuši samērā mierīgi, ko-
pumā ar nelieliem izņēmumiem 
apzinīgi izturoties pret ārkārtējās 
situācijas laikā noteiktajiem iero-
bežojumiem. Visgrūtāk šajā jomā 
sokas jauniešiem, kuri dažkārt 
uzskata, ka noteikumi uz viņiem 
neattiecas. Policijas darbinieki 
vairākiem jauniešiem izteikuši 
mutisku brīdinājumu, taču, ja arī 
turpmāk aizrādījumi netiks ņemti 
vērā, nāksies piemērot bargākus 
administratīvos sodus. Der atgādi-
nāt, ka Administratīvo pārkāpumu 
kodekss par ārkārtējās situācijas 
vai izņēmuma stāvokļa laikā no-
teikto ierobežojumu vai aizliegumu 
pārkāpšanu paredz naudas sodu 
fiziskajām personām no 10 līdz  
2000 eiro, bet juridiskajām perso-

Ilva Vansoviča
Dienas centra «Iecavnīca» 
sociālā darbiniece

Darām to, ko ārkārtas laikā var darīt droši

Diskusiju klubs «Doma», kas 
Dienas centra «Iecavnīca» 
paspārnē apvieno aktīvus 
seniorus-kungus, jau februārī 
apkopojis 30 savu biedru 
telefona numurus un izveidojis 
kontaktinformācijas bukletiņu. 
Tagad, ārkārtējā situācijā, tas lieti 
noder, ja cilvēki jūtas vientuļi: ir 
iespēja nepastarpināti sazināties 
un parunāties ar domubiedriem, 
informē Gunārs Lazda.  

Izveidota arī WhatsApp grupa, 
un Lieldienu nedēļā ar «Iecavnī-
cas» vadītāja Ģirta Majora palīdzī-
bu notikusi pirmā nelielā video-
konference, kurā seniori savstar-
pēji varējuši dalīties domās. 

Šobrīd attālināti uzrunāju 
ikvienu iecavnieku, bet īpaši 
Dienas centra «Iecavnīca» 
lielos un mazos apmeklētājus! 

Tāds dīvains šis pavasaris: 
dabā viss mostas, plaukst, rosās, 
dzied un gavilē, bet mums, cilvē-
kiem, jāsaglabā spēja tam neļau-
ties - jābūt nosvērtiem, prātīgiem 
un mierīgiem. Es labprāt ikvienam 
no jums piezvanītu, lai apvaicātos, 
kā pavadāt šo laiku, bet esat tik 
daudz, ka iedrošinu jūs: ja vēlaties 
dalīties savās sajūtās par ikdienu, 
piezvaniet (tālr. 29116989)! 

Aicinu pašlaik, kad ir ierobežo-
ta iespēja satikties, uzdrošināties 
darīt to, ko ikdienā nedarījām vai 
tam neatlika laika, to, ko šajā lai-
kā var darīt droši: lasīt, sarunāties 
(ir taču tehnoloģiju laikmets), pār-
cilāt fotogrāfiju krājumus. Atcerē-
ties kopā pavadītos brīžus - saru-
nas, tikšanās, kopīgas dziedāša-
nas un svētku svinēšanas.  Varbūt 
beidzot laiku var vairāk veltīt sev, 
jo pucēties jau var arī sev par prie-
ku! Fotografējiet, filmējiet pava-
sari, atļaujiet laiku vaļaspriekam, 
vēlāk to apkoposim un parādīsim 
citiem. 

Esiet kustīgi -  arī es to daru, 
lai «nepaliek stīvi kauli».  Zinu, ka 

arī dejotājas «Kamenes» turpina 
attālināti apgūt deju soļus. Dzie-
diet – arī to var darīt vienatnē. 
Pabeidziet iesāktos darbus, ku-
riem citādi neatlika laiks, dariniet 
mazos Musturdeķa gabaliņus (nu 
jau līdz maijam). 

Atveriet logu agri no rīta un  
ieelpojiet spirgto pavasara gaisu, 
lai rīts un saule dod ticību spē-
kiem. Ieklausieties fantastiskajās 
putnu dziesmās. Uzdrīkstieties  
darīt visu, kas jums sagādā prie-
ku arī tad, ja esat vienatnē. 

 Ko daru es? Pārskatīju grā-

matu plauktu, lai izvēlētos savu 
lasāmgrāmatu, un pirmo reizi 
iegādājos krustvārdu mīklu žur-
nālu! Izrādās, tas ir lielisks laika 
pavadīšanas veids, tāpēc to darīšu 
arī turpmāk. Apguvu vieglas sejas 
maskas šūšanas prasmes. Ceru 
gan, ka tās nebūs vajadzīgas, bet 
ja nu kas...

 Ticu - katrā no mums ir savas 
spēku un ideju rezerves, kuras 
ļaus šo laiku pārdzīvot. Saspring-
tie mēneši beigsies, un Dienas 
centra durvis tiks plaši atvērtas 
ikvienam, lai atkal tiktos un dalī-

nām - no 140 līdz 5000 eiro.
G. Dzenis aicina arī mazo bēr-

nu vecākus uzmanīgāk sekot līdzi 
tam, ko dara viņu atvases, jo nā-
cies novērot, ka pagalmā uz kopī-
gām rotaļām un spēlēm pulcējas 
krietni vairāk par diviem bērniem. 
Lai arī bērni zina, ka jāietur vis-
maz divu metru distance, spēlējot 
ķērājus vai citas spēles, bērni ik 
pa laikam savstarpēji saskaras. 
Tāpat daudzi neievēro pašvaldības 
aicinājumu neapmeklēt publiskos 
rotaļu laukumus. Infekciju izraiso-
šais koronavīruss izplatās netieša 
kontakta ceļā, pieskaroties virs-
mām un priekšmetiem, kas piesār-
ņoti ar elpceļu izdalījumiem, tādēļ 
ir būtiski maksimāli izvairīties no 
pieskaršanās publiski pieejamiem 
priekšmetiem, kas nav dezinficēti. 

Prātīgāk būtu nevis formāli 
attiekties pret ierobežojumiem vai 

sākt tos īstenot, ieraugot policijas 
darbiniekus, bet saprast, ka, ievē-
rojot distancēšanos, varam pasar-
gāt sevi un citus no slimības tālā-
kas izplatīšanās un ātrāk atgriez-
ties ierastajā dzīves ritmā. 

RPP Iecavas nodaļas priekš-
nieks atgādina, ka 3. aprīlī stājās 
spēkā likums «Par valsts institū-
ciju darbību ārkārtējās situācijas 
laikā saistībā ar Covid-19 izplatī-
bu», kurš nosaka, ka arī Reģionā-
lās pašvaldības policijas darba or-
ganizācija tiek pielāgota ārkārtējās 
situācijas apstākļiem, ierobežojot 
tiešus savstarpējos kontaktus, 
strādājot attālināta darba režīmā, 
izvēršot darbību elektroniskajā 
vidē. Tas nozīmē, ka, piemēram, 
arī iepazīšanās ar administratīvā 
pārkāpuma lietas materiāliem un 
iesaistītās personas paskaidroju-
mu notiek attālināti. 

Svarīgāka par ierobežojumu formālu  
ievērošanu ir cilvēku sapratne

tos kopīgi izdzīvotā laika pieredzē.  
Zvaniet, lai uzmundrinātu cits 

citu, lai uzslavētu, palepotos vai 
vienkārši atgādinātu, ka aiz mā-
koņmaliņas  ir saule! Un, kā teica 
Edgars Liepiņš, uz tikšanos kād-
reiz maijā! 

Apgūtas 
sejas maskas 

šūšanas 
prasmes.



6.2020. gada 17. aprīlī

Sigma Strautmale
Iecavas novada Sociālā dienesta 
vadītāja

Lai saņemtu palīdzību, 
jāiesniedz iesniegums 
Sociālajam dienestam

Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas izpilddirektora 
vietnieks Normunds Vāvers 
izdevis rīkojumu par  
298 pārtikas paku piegādi 
maznodrošināto, trūcīgo un 
daudzbērnu ģimeņu bērniem, 
kuri ir deklarēti Iecavas 
novadā un mācās novada 
pirmsskolas vai vispārējās 
izglītības iestādēs (no 1. līdz 
9. klasei). Paku skaits atbilst 
šobrīd pašvaldībā apkopotajai 
informācijai, taču vēl var 
mainīties.

Vienā pārtikas pakā ietilpst 
bakalejas preces (piemēram, rīsi, 
makaroni, griķi, kukurūzas un 
auzu pārslas), konservēti produk-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Cienījamie daudzbērnu ģimeņu 
vecāki! Jūsu bērniem, kuri 
mācās un nav sasnieguši 24 gadu 
vecumu, pašvaldība gādā pārtikas 
pakas. Tās saņems bērni, kuri 
deklarēti Iecavas novadā. 

Tā kā ir neskaidra situācija ar 
bērnu un vecāku deklarētajām un 
faktiskajām dzīvesvietām, ar dažā-
diem uzvārdiem ģimenē, lūdzam 
izglītojamā vecākus vai likumīgos 
pārstāvjus iesniegt Iecavas novada 
pašvaldības iestādei «Iecavas no-
vada Sociālais dienests» adresētu 
iesniegumu. Sociālais dienests iz-
vērtēs izglītojamo atbilstību pārtikas 
pakas saņemšanai un informēs par 
pārtikas pakas piegādes laiku un sa-
ņemšanas kārtību. Ja nav iespējams 
elektroniski parakstīt dokumentu, 
iesniegums var būt arī bez paraksta, 
bet šādā gadījumā pārtikas paku va-
rēs saņemt apmaiņā pret iesnieguma 
oriģinālu.

Iesniegumā obligāti jānorāda 
deklarētā dzīvesvieta un faktiskā 
dzīvesvieta, telefona numurs. Ob-
ligāti jānorāda bērnu skaits līdz  
24 gadu vecumam, ja bērns mācās 
un iepriekš saņēmis pašvaldības ap-
maksātas pusdienas un deklarēts  
Iecavas novadā. Jānorāda katra bēr-
na vārds, uzvārds, dzimšanas da-

tums un skola, kurā mācās.
Iecavas novada iedzīvotāji 

pēc palīdzības Sociālajā dienestā 
var vērsties, iepriekš uzrakstot 
iesniegumu, norādot vārdu, uzvār-
du, ģimenes personu skaitu, kuriem 
nepieciešama palīdzība, deklarēto, 
faktisko adresi, obligāti telefona nu-
muru un konta numuru.

Palīdzību var saņemt:
-) ja ģimenei vai personai saistībā 

ar ārkārtējo situāciju nav ienākumu 
(piemēram, persona ir bezalgas at-
vaļinājumā; tai ir piešķirts bezdarb-
nieka statuss, bet vēl nav saņemts 
bezdarbnieka pabalsts; persona ir 
pašnodarbinātais un ir zaudējusi 
ienākumu avotu un tamlīdzīgos ga-
dījumos);

-) ja ir radušies papildu izdevumi, 
ko ģimene pati nespēj segt, jo atrodas 
pašizolācijā pēc atgriešanās no Co-
vid-19 skartajām valstīm un ienāku-
mi ir iztērēti, piemēram, papildu mā-
joklim, viesnīcai, transportam u. c.;

-) ja persona atrodas vai ir atra-
dusies karantīnā un tai nav iztikas 
līdzekļu un citos gadījumos.

Iesniegumā pēc iespējas izsme-
ļošāk jāapraksta radusies situācija, 
obligāti pievienojot situāciju aplieci-
noša dokumenta kopiju (rīkojums no 
darba vietas, apliecinoši dokumenti 
par viesnīcu, avio biļeti u. c.).

Klienta iesnieguma veidlapa at-
rodama mājaslapas www.iecava.lv 
sadaļā Pašvaldība > Sociālais die-
nests. 

Pārtikas pakas plānots 
nodrošināt 298 bērnu 
ģimenēm

Latvijā un visā Eiropas 
Savienībā šogad notiks 

lauksaimniecības skaitīšana 

Centrālā statistikas pārvalde no 
15. aprīļa aicina aizpildīt 

lauksaimniecības skaitīšanas 
anketu e-vidē: e.csb.gov.lv. 

Informācija jāsniedz visām lauku 
saimniecībām, kas nodarbojas 
ar lauksaimniecisko ražošanu – 
apsaimnieko lauksaimniecības 

zemi vai audzē lauksaimniecības 
dzīvniekus, vai uztur zemi labā 

lauksaimniecības un vides  
stāvoklī. Skaitīšanā būs jāsniedz 
tikai tie dati, kas nav pieejami 
administratīvajos reģistros. 

Saskaņā ar Statistikas likumu 
CSP sniegtās ziņas netiek  

izpaustas, iegūto informāciju 
izmantos tikai apkopotā veidā. 
Uzziņas pa bezmaksas tālruni 

80202808 darbdienās 
no plkst. 8.30 līdz 17.00.

ti, kā arī eļļa un olas. Produktus 
paku komplektēšanai nodrošinās  
SIA «Sanitex», SIA «LANEKSS» un 
SIA «Kronis»  - uzņēmumi, ar ku-
riem Iecavas novada izglītības  
iestādēm jau ir noslēgti līgumi par 
pārtikas produktu piegādi. 

Pārtikas pakas šonedēļ kom-
plektēs Iecavas vidusskolas un 
Iecavas pamatskolas darbinieki, 
paku piegādi bērnu dzīvesvietā līdz 
27. aprīlim veiks šo skolu un Ieca-
vas novada Sociālā dienesta darbi-
nieki.

Pārtikas pakas vērtībā līdz  
28 eiro Iecavas novadā deklarētiem 
maznodrošināto, trūcīgo un dau-
dzbērnu ģimeņu bērniem pašval-
dība nodrošinās vienu reizi mēnesī 
līdz brīdim, kad valstī tiks atcelta 
ārkārtējā situācija. Katru mēnesi 
pakas saturs mainīsies. 

Vēl viena domes uzvara 
tiesvedībā pār SIA «Joker LTD»

No 2014. gada sākuma 
Iecavas novada dome bija 
iesaistīta divās paralēlās 
tiesvedībās ar SIA «Joker 
LTD», un nu pēc vairāk nekā 
sešu gadu tiesāšanās tās ir 
noslēgušās par labu pašvaldībai.

2020. gada 8. aprīlī  Latvijas 
Republikas Senāta rīcības sēde 
nolēma atteikties ierosināt kasā-
cijas tiesvedību sakarā SIA «Jo-
ker LTD» kasācijas sūdzību par 
Administratīvās apgabaltiesas  
2019. gada 18. jūnija spriedumu, 

saskaņā ar kuru SIA «Joker LTD» 
tika liegts atvērt spēļu zāli Ieca-
vā, Rīgas ielā 16. Šī tiesvedība tika 
ierosināta par 2014. gada 14. jan-
vāra lēmumu, ar kuru Iecavas no-
vada dome atteica SIA «Joker LTD» 
atļaut atvērt spēļu zāli Rīgas ielā 
16. Šo gadu laikā lieta vairākas 
reizes izskatīta visās tiesu instan-
cēs un noslēgusies ar Iecavas no-
vada domes uzvaru. Šis lēmums 
nav pārsūdzams. 

«Iecavas Ziņas» 2020. gada  
27. martā jau rakstīja, ka totali-
zatora un derību likmju pieņem-
šanas vieta Rīgas ielā 16, Iecavā, 
nebūs, jo Latvijas Republikas Se-
nāta rīcības sēde ar  2020. gada 
24. marta lēmumu atteikusies  

ierosināt kasācijas tiesvedību par  
SIA «Joker LTD» kasācijas sūdzī-
bu par Administratīvās apgabal-
tiesas 2019. gada 30. septem-
bra spriedumu, saskaņā ar kuru   
SIA «Joker LTD» tika liegts atvērt 
totalizatora un  derību likmju pie-
ņemšanas vietu Rīgas ielā 16. Arī 
šis lēmums nav pārsūdzams. 

Tiesvedība bija ierosināta par 
2016. gada 12. janvāra lēmumu, 
ar kuru Iecavas novada dome at-
teica SIA «Joker LTD» atļaut at-
vērt totalizatora un derību likmju 
pieņemšanas vietu  Rīgas ielā 16. 
Šo gadu laikā lieta vairākas reizes 
izskatīta visās tiesu instancēs un 
noslēgusies ar Iecavas novada do-
mes uzvaru. 

Gita Kravala
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas juriste

no «Iecavas Ziņu» arhīva



7. 2020. gada 17. aprīlī

Es, Žanis Voldemārs Vente, 
esmu dzimis 1905. gada 23. janvārī 
Baldones pagasta «Ventēs». Latvijas 
laikā Žani pārveidoja par Jāni. Pēc 
tam iznāca likums, lai katram cilvē-
kam būtu tikai viens vārds. Tā tad 
pasē tika ierakstīts tikai Voldemārs 
Vente. Un māju nosaukumu bija iz-
vēlējies mans tēvs. Bet vēlāk, Latvijas 
laikā, no Jelgavas zemes grāmatām 
uz pagasta valdi tika atsūtīts raksts, 
ka īstais vārds šīm mājām esot «Mil-
joni». 

Sākšu no «aizvēstures»
«..un tā zeme bija neiztaisīta un 

tukša» (kā Bībelē rakstīts). Arī mūsu 
zeme bija tāda, vēl sliktāka, jo viņa 
visa bija bagātīgi klāta ar celmiem 
pēc tikko nocirsta meža. Un tie jau 
nav bijuši mazie koki. Šis zemes ga-
baliņš 3 desetīnas (3,276 ha) liels, 
ticis piešķirts vecam turku kara da-
lībniekam Jānim Miljonam, kas bijis 
neprecējies vecpuisis bez bērniem un 
karā ievainots.  Man tēvs bijis 12 ga-
dus vecs, kad 1890. gadā ar saviem 
vecākiem šeit ieradušies uz dzīvi no 
Baldones pagasta «Galiem», kur dzī-
vojuši uz renti. Mans tēvs ticis Mil-
jonam norakstīts par dēlu, un tā pēc 
viņa nāves mantojis šo zemi. 

Viņi bijuši pirmie, kas uzsāku-
ši šeit dzīvi. Tikai 1,5 km attālumā 
jau bijusi Dravenieku lielsaimnie-
cība, tāpēc šis apgabals nosaukts 
par «Dravenieku celmiem». Pēc tam 
saradušies apkaimē daudz kaimi-
ņu un katrs uz savām 3 desetīnām 
plēsušies ar celmiem un dedzinājuši 
cepļos no malkas ogles, kuras vedu-
ši Rīgā pārdot, lai nopelnītu kaut cik 
iztikai. Tad nu bijis gan ko pūlēties, 
kamēr visus celmus izlauzuši bez kā-
das tehnikas, tikai ar cirvi un svirām. 

Kad nu domājuši baudīt sava 
darba augļus, tad tēvam bijis jāiet 
dienestā. Mans tēvs Kārlis bijis tas 
jaunākais, vidējais brālis Andrejs 
jau miris pirms skolas, un vecākais 
brālis Jānis palicis mājās par vecāku 
apgādnieku. Toreiz jādien bijis 3 gadi 
10 mēneši. Kamēr viņš bijis dienes-
tā, pa to laiku nomirusi māte, un pēc 
mēneša arī tēvs. Uz bērēm nav ticis. 
Tad gan bijušas ļoti lielas bēdas. Die-
nestā bijis muzikantu komandā. Pēc 
nepilniem diviem gadiem no dienēša-
nas ticis atlaists mājās slimības dēļ. 
Tad apprecējis manu māti Kati Paulī-
ni Jura meitu Ozoliņu no Misas mui-

Iz vēstures

Ārkārtējās situācijas periodā 
ir īstais laiks pārcilāt 

vēsturiskus materiālus un 
atskatīties, kā dzīve Iecavas 
apkārtnē ritējusi pagājušā 

gadsimta sākumā. 
Lasītājiem piedāvājam 
ieskatīties redakcijai

publicēšanai uzticētajās 
Voldemāra Ventes atmiņās.

Atmiņas rakstītas 1986. gadā.

žas (Dzimtmisa) - rentnieka meitu. 
Es piedzimis
Kur es piedzimu, tā bija maza 

mājiņa, būvēta no apaļiem baļķiem 
un tikai ar cirvi vien apstrādāta. Vie-
na istaba kopā ar virtuvi, viens mazs 
lodziņš, lubu jumts. Stāvēja līdz 
1937. gadam, kad to nojauca. Tēvs 
bija iestādījis vairākus ozolus un ci-
tus kokus mājas tuvumā. Koki vēl ta-
gad aug. Viens bērzs un viens alksnis 
bija atstāti ganībā vēl no bijušā meža. 
Mans tēvs biji koka amatnieks un 
spēlējis arī vijoli. Es savu tēvu nemaz 
neatceros, jo viņš nomira 1907. gada 
17. februārī ar lipīgu slimību šarla-
ku, būdams tikai 29 gadus vecs. Tad 
es biju tikai divus gadus jauns. Mani 
tomēr šī slimība nav skārusi, kaut 
gan bieži esot biju slimnieka tuvumā.

Pie patēva
Neilgi pēc tēva nāves māti appre-

cējis mans patēvs Jānis Tumšais. 
Tad aizgājām dzīvot viņa mājiņā. Tā 
arī bija veca, maza mājiņa ar vie-
nu istabu kopā ar virtuvi un mazu 
priekšnamu. Bet tai bija divi logi. 
Viņa atradās apmēram puskilometru 
no tēva mājas, blakus «Caunes» mā-
jām. Tagad nu mums bija divas ze-
mītes. Patēvam bija veca māte, kura 
šņauca tabaku. Aizkrāsnē, gar kuru 
bija jāiet garām, bija vecas pastalas. 
Vecā māte, mani baidīdama, lai es 
neskreju bieži laukā, teica: «Ej vien, 
ej, gan tevi pastalas apēdīs!» Un man 
tomēr bailes bija no tam pastalām.

Katru svētdienas un svētku rītu 
skaitījām pātarus un dziedājām ga-
rīgas dziesmas. Pēc tam tikai ēdām 
brokastis. Svētdienās un svētku die-
nās jau nekad nestrādāja. Es biju 
vecākiem vienīgais dēls, izņemot vie-
nu pusbrāli Alfrēdu, kurš piedzima 
1923. gadā. Dažreiz mani aizveda uz 
Misas muižu padzīvoties pie mātes 
vecākiem, kurus saucu par Grūsi 
un Grūspapu. Tur man labi patika. 
Viņi dzīvoja lielā, garā mājā, kurā bija 
kādi 10 dzīvokļi. Gar mājas priekšu 
visgarām bija plats kājceliņš. Aiz tā 
pret katrām durvīm bija puķu dār-
ziņš ar sētiņu apkārt, aiz tiem lejā dī-
ķis, kur varēja paplunčāties un laist 
kuģīšus. Arī pīles tur peldēja.

Tad sākām būvēt jaunu māju 
uz mana tēva zemes. Patēvam jau 
baļķi bija sagādāti un arī apzāģēti 
(protams, ar rokas zāģi). Es jau biju 
tik liels, ka varēju pa kāpnēm uznest 

šindeļus uz jumta patēvam, kurš tos 
uzsita. Tagad nu ir viena liela istaba 
un virtuve atsevišķi. Mājā pavisam  
4 ½ logi. Kas man jaunajā mājā vis-
labāk patika, tā bija baltā dēļu grīda 
istabā, kur varēja visādi vāļāties un 
rotaļāties. Tikai koka tupeles bija 
jāatstāj virtuvē. Vecajās mājās bija 
māla plāns. Un arī te virtuvē vēl ilgi 
bija plāns, kuru svētdienu un svētku 
rītos izkaisīja ar kapātām egļu sku-
jām, kuras labi smaržoja.

Man bija jāsauc māte par «mem-
mi» un patēvs par «papu» (kaut gan 
viņš pēc papa neizskatījās), abi jā-
sauc par «jūs», jo māte tā vēlējās. Ro-
taļlietas man nekādas netika pirktas, 
jo ar naudu bija trūcīgi. Bija viens 
zirdziņš, uz ritenīšiem velkams, viena 
pūšama māla pīlīte... Vairāk neatce-
ros. Iztiku ar čiekuriem, ozolzīlēm un 
citiem vietējiem materiāliem. Papus 
izgrieza no priedes mizas laiviņas. 
Vispār viņš bija ļoti labs pret mani. 
Reti kad dabūju ar siksnu, ja mem-
me nosūdzēja par nepaklausību. 

Mēs audzējām daudz zemeņu 
priekš pārdošanas. Ja bija gaidāma 
salna, tad vakaros sedzām ziedošās 
zemenes ar salmiem. Paši jau ne-
ēdām, bet visas vedām uz Rīgu, lai 
dabūtu vairāk naudas. Ja ogas no-
lasīja, tad man atļāva vēl pameklēt, 
kur kāda neredzēta paslēpusies, un 
apēst. Ļoti garšoja! Visus ogu grozus 
salika ratos un pārlika pāri dēļus, lai 
varētu virsū sēdēt un gulēt. Tad jau 
pa reizei arī mani paņēma līdz, par 
ko biju ļoti laimīgs. Rīga no mums 
ir 37 verstis. Izbraucām pievakarē, 
lai no rīta agrāk būtu uz tirgus. Bija 
jābrauc visu nakti. Pie Plāniškroga 
(aiz Ķekavas) pieturējām, pabarojām 
zirgu un paši ar kaut ko uzkodām, jo 
tur ir pusceļš jau nobraukts. Nu jau 
es varēju likties gulēt uz vezuma. Pie 
Rīgas jau papus mani pamodināja, 
lai skatos pilsētu. [..]

Papus, no Rīgas braukdams, 
vienmēr atveda baltmaizes vai 
saldskābmaizes kukulīti, kādreiz 
arī pa kliņģerim. Tāpēc jau vienmēr 
tā gaidīju atbraucam un, ja redzēju, 
skrēju pretī pa ceļu. Atveda arī sīru-
pu, ko ziest uz maizes. Vienreiz bija 
nopircis tādu ļoti garšīgu biezo sīru-
pu lielā konfekšu burkā, kuru ieti-
nis zirga segā. Bet, mājās atbraucis, 
ierauga, ka burka pagāzusies un sī-
rups iztecējis segā. Tad nu man gan 

bija liela nolaizīšanās no segas. Citā-
di jau mēs baltmaizi nedabūjām, kā 
tikai uz svētkiem memme izcepa. Un 
ja vēl dzelteno maizi ar ogām! Tāpēc 
jau svētki vienmēr tika gaidīti!

Lasīt man memme iemācīja pa 
ziemas laiku no ābeces. Pa dienu  
iemācītais bija vakarā papum jāatla-
sa. Pagrūti gāja, pat raudāt dažreiz 
dabūju, jo memme mācīja «bokste-
rēšanu» (burtošanu) pēc vecās me-
todes. Kad biju iemācījies, ļoti pati-
ka lasīt. Tikai lasāmvielas bija maz. 
Mājās bija «Bībeles stāsti», Dziesmu 
grāmata, kalendārs («Jaunā un vecā 
laika grāmata», kurā bija laika pare-
ģojumi katrai nedēļai uz visu gadu). 
Tad vēl «Sapņu grāmata» (tur bij’ 
izstāstīti visi sapņi, sakārtoti pēc al-
fabēta, pastmarku valoda un citi sī-
kumi). Vēl «Priežu kalna roze», kuru 
memme lasīja, visiem dzirdot. Bet 
vislabāk man patika vēlāk iegādātā 
grāmata «Sēta un skola». Tur, starp 
citu, bija gara dzeja, kuru drīzi iemā-
cījos no atmiņas un vēl tagad skaidri 
atceros. [..]

Vēlāk gāju uz kaimiņiem pēc grā-
matām. Rakstīt iemācījos pirms uz 
tāfeles, kuru man papus nopirka. Uz 
tās varēja uzrakstīto viegli nodzēst. 
To izlietojām, arī spēlējoties «uz de-
sām». Pēc tam tad man iedeva jau-
nu burtnīcu, tinti un spalvas kātu ar 
spalvu. Tas man bija priecīgs satrau-
kums. Man bija 8 gadi, bet skolā vēl 
mani nelaida. Tuvumā skolas nebija, 
un uz Iecavu laikam nebija iespē-
jams laist. Pātarus arī tagad vairs 
neskaitījām. [..]

Braucot uz Grienvaldes dzirna-
vām (uz Iecavas upes), vedot samalt 
rudzus maizei, papus mani paņēma 
līdz. Citreiz braucām uz Leijerta dzir-
navām (uz Misas upes). Tur bija arī 
vilnas kāršanas mašīnas. Tur brau-
cām visi trīs, jo memmei bija jāved 
vilna kārst. Kad Iecavā bija gadatir-
gus, tad tur atkal braucām abi ar 
papu. Par visām šīm vietām bija tik 
daudz brīnumu, ko redzēt! Par tām 
varētu pastāstīt ļoti daudz. Par vilnas 
kāršanu un vērpjamām mašīnām, 
kā lielie dzirnakmeņi samaļ graudus, 
smalko kviešu miltu bīdelēšanas un 
putraimu taisāmām mašīnām. Un 
tad vēl par gateri, kurā sazāģē baļķi 
dēļos dažādos biezumos. Un to visu 
dara ūdens spēks. 

Mašīnas man ļoti patika. Ja  
ieraudzīju pa ceļu braucam pašgājē-
ju kuļmašīnu, tad nebiju noturams 
mājās. Tad skrēju turp un gāju tai 
līdz labu gabalu. Arī kuļot visādi palī-
dzēju: iebāzt malku krāsnī, no rītiem 
uzlikt kūlējam dzensiksnas un ko 
jau tik varēdams. 

Pirmais pasaules karš
1914. gada vasarā sākās pasau-

les karš. Grūse un Grūspapus bija 
atnākuši pie mums dzīvot. Papu mo-
bilizēja karā. Nu mums gāja grūtāki. 
Uz rudeni varējām jau dzirdēt lielga-
bala šāvienus un runāja, ka vācieši 
tuvojoties. Tad gatavojāmies bēgt. 

Turpinājums - 
nākamajā numurā.



8.2020. gada 17. aprīlī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Ārkārtējās situācijas 
laikā par SIA «Iecavas 

siltums» pakalpojumiem 
var norēķināties 

arī Iecavas pasta nodaļā 
un veikalā «Mego».

Pārdod : : :

Aicina darbā : : :

Dažādi : : :

IECAVAS TIRGŪ 
stādus drīkst tirgot, 

informē SIA «Dzīvokļu  
komunālā saimniecība» valdes 

loceklis Juris Jundulis.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

SIA «Pranit Exim»  
(reģ. Nr. 40003625088) aicina 
darbā ceha strādniekus/-ces 
koka izstrādājumu ražotnē. 
Atalgojums: no 500 EUR pirms 
nodokļu nomaksas.  
Tālr. 29570155.

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie- 
kus/-ces. Darba uzdevumi: 
sīpolu stādīšana, lociņu tīrīšana, 
burkānu fasēšana. Nepieciešama 
pieredze lauku darbos, atalgo-
jums: no 500 līdz 700 EUR. Atra-
šanās vieta: Iecavas nov. Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.

Pārdod tūjas dzīvžogiem. 
Tālr. 29509212.

Izīrē : : :
Maksas autostāvvieta Skolas 
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Katru sestdienu un svētdienu 
Iecavas tirgū, kioskā Nr. 13, 
var iegādāties dažādu veidu 
siltumnīcu plēves un agrotīk-
lus par ļoti draudzīgām cenām. 
Iespējama piegāde un atlaides. 
Tālr. informācijai 29778923.

Saistībā ar Covid-19 
pandēmiju Latvijā

 izsludinātā ārkārtējā 
situācija PAGARINĀTA 

LĪDZ 12. MAIJAM, 
šajā laikā nosakot virkni 

aizliegumu ar mērķi 
ierobežot vīrusa izplatī-
bu. Tāpēc nenotiks arī 
šajā periodā plānotie 

pasākumi.

PA
SĀ

KU
M

I A
TC

EL
TI

!

Iecavas novada pašvaldība aicina atsaukties gan 
vietējos, gan tālākus stādu audzētājus–izplatītājus, 

kuri uzņem savā saimniecībā apmeklētājus 
vai piedāvā stādu piegādi uz mājām.

https://talkas.lv
var pieteikt divu 

veidu talkas – 
uzkopšanas un 

labiekārtošanas


